s-w1N\. #I.&;WIW
*Mffi

ESTADO DA PARAíBA
CÂUANE MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)
Gabinete da Vereadora Fabiana Gomes - UNÁO BRASIL

REQUERIMENTO

;#. .- .

I t2024

DESPACHO
Aprovado em I 12024

1o SecretárioPresidente

Senhor Presidente,

REQUEIRO à [Vlesa Diretora desta Douta Casa Legislativa, nos termos do Art. 176 do regimento
interno, depois de ouvido o Plenário e cumpridos os preceitos regimentais, que se faça incluir na Ata
dos trabalhos desta Casa, para que seja encaminhada manifestação de apelo ao Exmo. Prefeito
Constitucional Bruno Cunha Líma Branco, através da Secretaria Municipal de Agricultura - SEAGRI,
através do seu setor competente, intensificar trabalho de recuperação das estradas da zona rural do

Iilunicípio para GALANTE - Area Rural, Campina Grande - PB. Comunidades de Jorqe de Cima e
Jorqe de Baixo: Tatu de Cima e Tatu de Baixo, Bela Vista, Massapê, e Laqoa do Surrão. A
Prefeitura de Campina Grande vem realizando de forma continuada, desde maio deste ano, por

intermédio da Secretaria de Agricultura (Seagri), serviços de recuperação das principais estradas de

chão que cruzam a zona rural e convergem para os distritos deste Município. As melhorias visam a

facilitar o tráfego de veículos particulares e estudantis, a interligação entre comunidades e o

escoamento da produção agrícola do campo para as cidades. O trabalho de terraplenagem
desenvolvido pela Seagri em praticamente todos os pontos dazona rural ganhou força a partir da gestão

do prefeito Bruno Cunha Lima, com a consolidação da "Patrulha Mecanizada", composta de máquinas
pesadas e outros equipamentos conferidos ao tMunicípio pelo governo federal, via emendas
parlamentares da bancada paraibana no Congresso Nacional e de convênios firmados pela propria

Prefeitura com ministérios. O secretário municipal da Agricultura, Renato Gadelha, disse que a
recomendação do prefeito Bruno Cunha Lima é a de que todos os esforços devam ser envidados no

sentido de realizar com eficiência e rapidez a operução de recuperação das estradas rurais, inclusive,
refazendo aquelas que tenham sido danificadas durante eventuais períodos chuvosos na região. De

acordo com relatório fornecido pelo setor competente na Seagri, o trabalho de aplainamento de

superfície de estradas já contemplou, do mês de maio até agora, as seguintes comunidades rurais de

Campina Grande:

Sala das Sessões da Câmara Municipalde Campina Grande
"Casa de Félix Araújo".

Campina Grande, 02 de dezembro de 2024

Fabiana Gom

Rua Santa Clara, s/n - São José - Campina Grande - PB - CEP 58400-540
E-mail: gab.fabianagomes@campinagrande.pb.leg br - Telefone: 83 331 5.631 I

ADIADO

EMENTA: REQUER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Exmo. Prefelto
Cohstittroionat',,Bflfw ,,Ç.{nh , ,,,at'rávés da Secretâria liluniêipat-de,Ag:ricultura -
SEAGRI, etr:âvé§ do's §etor compêtê'fite,'Íhtensificer trâbâlho de r:,eeuperâçáo das estradas
da zona rural do Município para GALANTE - Área Rural, Campina Grande - PB.

Estado da Paraíba
Câmara i/lunicipal de Campina Grande - Casa de Félix Âraújo

(Casa de Felix Araújo)
Gabinete da Vereadora Fabiana Gomes - PSD

Que a decisão desta casa seia enviada, na íntegra, aos abaixo relacionados:

í. Gabinete do Govemo do Estado da Paraíba;

2. Sociedades de Amigos de Bairros de Campina Grande - SAB's;

3. Universidade Estadual da Paraíba - UEPB;

4. Universidade Federalde Campina Grande - UFCG;

5. Faculdades Particulares de Campina GrandeíPB;

a) UNESC;

b) FACrSÁ"/FCM;

c) UNOPAR;

d) PTTAGORAS;

e) FACULDADE REBOLÇAS;

f) FACULDADE ESTACTO;

g) CESREI FALCULDADE;

h) uNrFrL;

i) UniFatecie;

j) UNTcESUMAR;

k) uNrsuL;

r) ucB - UNTVERSTADE CATOLTCA DE BRASiLtA;

m) UNIASSELVI;

n) UNINORTE;

6. Associação dos Aposentados, pensionistas e idosos de Campina Grande;
Rua Cap. Joáo de Lira, No 152, Baino a Prata. CEP. 58.10'1-280;

7. Sindicato dos Trabalhadores Públicos llllunicipais do Agreste e Borborema;
R. Tavares Cavalcante, 172 - Centro, Campina Grande - PB, 58400-150

8. Diocese de Campina Grande - Mitra Diocesana;
R. Afonso Campos, 251 - Centro, Campina Grande - PB, 58400-235

Rua santa crara, s/n - são José, cEp 58400"-r:?ix§i[1^f,ix?ffi?3lo;f)n:if1"u,n